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Förord 
Under de senaste 15 åren har antalet fristående skolor skjutit i höjden. Det finns idag 
cirka 575 fristående grundskolor och 250 fristående gymnasieskolor runt om i landet. 
Omkring 110 000 elever går nu i en friskola. I cirka 190 av landets 290 kommuner finns 
det friskolor. I vissa kommuner går närmare en tredjedel av eleverna i en friskola. 
 
Det är en hisnande utveckling som skett under de senaste åren. För att ta reda på hur 
föräldrar, elever och skolpersonal ser på sin skola har Svenskt Näringsliv bett undersök-
ningsföretaget Ipsos Eureka att intervjua kategorierna föräldrar, elever och skolpersonal 
i friskolor respektive i kommunala grund- och gymnasieskolor. 2704 personer har inter-
vjuats inom ramen för denna undersökning. Undersökningen har gjorts i form av en 
jämförande attitydmätning där de olika kategorierna har tillfrågats om sina attityder till 
olika väsentliga studie- och arbetsmiljöfaktorer. 
 
Resultatet visar tydligt att friskolorna är bäst i klassen. Nästan på område efter område 
ger föräldrar och elever friskolorna högre betyg än föräldrar och elever inom den kom-
munala skolan. När det gäller skolpersonalen ger de också friskolorna generellt sett hög-
re betyg, om än inte fullt lika kraftfullt positivt som de andra kategorierna. Rapporten 
understryker att friskolorna spelar en viktig roll i det svenska utbildningsväsendet och 
att det finns en stark uppslutning kring friskolorna. 
 
Resultaten innebär också en utmaning för den kommunala skolan. Huvuddelen av Sve-
riges elever går i kommunala skolor. Självklart är det viktigt att elever, föräldrar och 
skolpersonal är nöjda med sin kommunala skola. Hur pass nöjd man är är ett viktigt 
kriterium för om skolan fungerar väl eller ej. Sannolikt presterar också nöjda elever och 
lärare bättre än missnöjda. Uppenbarligen finns det en potential för kommunala skolor 
att förbättra sig. De resultat som friskolorna uppnår bör vara rimliga målsättningar ock-
så för de kommunala skolorna, inte minst eftersom de ekonomiska förutsättningarna för 
friskolorna och kommunala skolor enligt lagstiftningen ska vara likvärdiga. 
 
Birgitta Laurent är huvudförfattare till rapporten. Olof Erixon, Anders Morin, Emma 
Jessen (praktikant) och Ingela Bendrot har också medverkat i arbetet med rapporten. 
 
Stockholm augusti 2006 
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Chefekonom 
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 Föräldrastudien 3 

Snabb utveckling av friskolorna i Sverige 
I omkring 190 av landets 290 kommuner finns idag en eller flera friskolor. Under de 
senaste 15 åren har en mängd nya fristående skolor startats och idag finns det 575 fristå-
ende grundskolor och 247 fristående gymnasieskolor runt om i Sverige. Sammanlagt 
går numera 110 000 elever i en friskola. Mest har friskolorna ökat i Stockholms- och 
Göteborgsområdena. I de kommuner där friskolan fått allra störst genomslag har närma-
re en tredjedel av eleverna lämnat den kommunala skolan till förmån för en friskola.  
 
Utvecklingen av antalet elever inom friskolan. 
Källa: Skolverket. 
 

 

 
 
Antalet verksamma friskolor 
Källa: Skolverket. 
 

 
 
Utvecklingen av skolan har de senaste åren fått ny fart på många håll i landet. Det beror 
mycket på att föräldrar och elever där fått större frihet att välja skola.  
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Idag drivs friskolorna i följande former: 
Aktiebolag 52 % 
Ideell förening 15 % 
Ekonomisk förening 14 % 
Stiftelse 14 % 
Enskild firma, handelsbolag, övriga 5 %1 
 
Ett aktiebolag är den vanligaste driftsformen för friskolor (52 procent). Andelen aktie-
bolag är ännu högre bland de friskolor som startat under senare år. Aktiebolagsformen 
bygger på vinstsyfte och på att verksamheten självständigt skaffar fram kapital för start 
och investeringar. Det gör bolagen utan att belasta den offentliga ekonomin och utan att 
behöva förlita sig på donationer eller gåvor. Detta har uppenbart haft mycket stor bety-
delse för framväxten av friskolor - och därmed skapat en verklig valfrihet för föräldrar 
och elever. 
 
I rapporten ”Vad är det för vinst med friskolor” (februari 2006) redovisar Svenskt  
Näringsliv varför det är viktigt att vinstdrivande företag ska få driva förskolor och sko-
lor. 

 
Sammanfattning: MVG till friskolorna 
Ipsos-Eurekas undersökning bygger på intervjuer med ett stort antal personer.  
 
Kategori Antal genomförda 

Intervjuer 
 

Skolform 
 

Föräldrar 984 Grundskola 
Elever 1 008 Gymnasieskola
Skolpersonal 712 Gymnasieskola
 
Frågebatteriet i personalstudien är utvecklat av Göran Ekvall, professor emeritus i orga-
nisationspsykologi. Frågorna är speciellt anpassade för personal- och arbetsmiljöstudier 
och används inom en rad olika förekommande branscher och arbetssektorer. Frågebatte-
riet i elevstudien är konstruerat av Ipsos och används i skolundersökningar i andra 
sammanhang. Frågebatteriet i föräldrastudien konstruerades av Ipsos i samråd med 
Svenskt Näringsliv. En mer utförlig metodbeskrivning framgår i bilaga 1. Undersök-
ningen finns i sin helhet på www.svensktnaringsliv.se 
 
En ytterligare rapport om skolpersonalens bedömning avseende grundskolan presenteras 
senare i år.    
 
För att göra jämförelsen mellan friskolor och kommunala skolor så rättvisande som 
möjligt har det eftersträvats att skolornas förutsättningar ska vara så lika som möjligt. 
Därför är det bara skolor i gruppen ”större städer” i en klassificering gjord av Sveriges 

                                                      
1 Friskolornas Riksförbund, www.friskola.se 
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Kommuner och Landsting som ingår i undersökningen. (I denna grupp ingår inte de tre 
storstäderna Stockholm, Göteborg och Malmö.) Dessutom har när det gäller grundsko-
lan eftersträvats att den socioekonomiska strukturen på friskolorna och de kommunala 
skolorna ska vara så lika som möjligt. Metoden för att uppnå detta har varit att för varje 
kommun där en friskola (slumpvis) valts ut har en kommunal skola valts med ett så lik-
artat SALSA-värde2 som möjligt. Se vidare avsnittet om metod i bilaga 1. 
 
De friskolor som ingår i undersökningen är alla ägda av företag som har aktiebolag som 
bolagsform. Det innebär att skolorna drivs inom ramen för en företagsform som tillåter 
vinstsyfte och där aktieutdelning till ägaren/ägarna kan ske. 
 
Alla redovisade skillnader mellan friskola och kommunala skolan i fråga om signifikan-
ta positiva värdeomdömen – grå färg i stapeldiagrammen – är statistiskt säkerställda 
utom där det särskilt anges att så inte är fallet. I sådant fall har också angetts om skill-
naden mellan friskolor och kommunala skolor i fråga om andel negativa omdömen är 
signifikant. Totalt sett är det tio av sextiosju diagram där skillnaden mellan skolformer-
na i positiva värdeomdömen inte är statistiskt säkerställda på 95-procentig nivå, det vill 
säga att det är mindre än 95 procent sannolikhet att skillnaden mellan skolformerna 
skulle upprepa sig vid en annan undersökning för dessa diagram. 
 
Attitydundersökningen visar att: 
 
o Föräldrarna till barn i friskolorna är genomgående mycket mer positiva till sina 

barns skola än föräldrar till barn i de kommunala skolorna. Föräldrarna ger frisko-
lorna högre betyg i alla avseenden. Sammanfattningsvis är nio av tio föräldrar med 
barn i friskola nöjda med barnets skola, men endast sex av tio föräldrar till barn i 
kommunal skola. Om något resultat ska framhållas är det att en betydligt större an-
del av föräldrar till barn i friskolor jämfört med föräldrar till barn i kommunala sko-
lor ger positiva omdömen när det gäller skolans förmåga att ta hand om såväl sär-
skilt duktiga elever som elever med behov av särskilt stöd.  

o Eleverna i friskolorna ger sina lärare ett högre betyg än eleverna i de kommunala 
skolorna. Samma sak gäller arbetsmiljön i skolan. När det gäller själva utbildningen 
svarar eleverna mer likartat oberoende av skolform. 

o Skolpersonalen i friskolorna anser sig ha större möjligheter att bli mer kompetenta i 
sin yrkesroll. Detsamma gäller den egna planeringen. Däremot har skolpersonalen i 
friskolorna något högre arbetstempo och något färre möjligheter att prova nya idéer 
än sina kommunala kollegor.  

 
Föräldrar, elever och skolpersonal ger generellt sett mycket höga betyg till friskolorna. 
Även andra studier har visat att det finns många fördelar med friskolor, för att nämna 
några:  
                                                      
2 SALSA-värdet är ett mått som visar hur pass mycket bättre eller sämre skolan kan förväntas prestera i 
betygshänseende jämfört med rikssnittet till följd av den socioekonomiska profilen hos elevunderlaget på 
skolan. I SALSA-värdet ingår bl a sådana variabler som föräldrarnas utbildningsnivå, andel elever med 
invandrarbakgrund etc. Föräldrarnas utbildningsbakgrund väger tungt vid beräkning av SALSA-värdet. 
Likartat SALSA-värde för två skolor innebär sannolikt betydande likheter när det gäller den socioekono-
miska profilen på skolan. 
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o Friskolorna har överlag lyckats bättre betygsmässigt än de kommunala skolorna, 

även med hänsyn tagen till olikheter i elevsammansättning. Detta framgår bland an-
nat av Skolverkets undersökning ”Att mäta skolors relativa effektivitet”.3 

o Friskolornas framgångar och popularitet har sporrat de kommunala skolorna till för-
bättring. Om en konkurrensutsatt kommunal skola inte håller tillräckligt hög kvalitet 
måste den helt enkelt förnya sig och bli bättre, på ett sätt som är synligt för föräldrar 
och elever. Av Skolverkets undersökning ”Att mäta skolors relativa effektivitet” 
framgår bland annat att skolor som ligger i kommuner med hög andel elever i fristå-
ende skolor har en högre relativ effektivitet, mätt bland annat som högre genom-
snittligt meritvärde.4 

o En majoritet av alla föräldrar anser att det är positivt att man kan välja mellan kom-
munal skola och friskola. Även bland föräldrar med barn i kommunal skola anser en 
majoritet att valmöjligheten är bra. När föräldrar och elever väljer skola spelar det 
dock sällan någon roll i sig om skolan är fristående eller inte. De vanligaste skälen 
till att man väljer en viss skola är att den har bra undervisning, att skolan ligger nära 
hemmet och att den är liten.5  

 
Resultaten i attitydundersökningen är närmast övertydliga. Undersökningen visar att 
friskolorna i stort sett genomgående får mycket mer positiva omdömen än de kommuna-
la skolorna. Främst är det föräldrar och elever i friskolorna som är mycket mer nöjda 
med den egna skolans verksamhet. Elever och föräldrar i kommunala skolor uppvisar 
större missnöje. Personalen i friskolorna är sammantaget mer positiv till sin arbetsplats 
än vad personalen i de kommunala skolorna är. 
 
Vad förklarar denna skillnad? En möjlig delförklaring skulle kunna vara att personen 
tenderar att försvara det val som hon/han gjort. Det är möjligt att elever, föräldrar och 
personal i friskolor i större utsträckning än motsvarande kategorier i kommunala skolor 
har fattat aktiva val, och att det är dessa val som utgör en del av förklaringen till de höga 
resultaten. Det kan också vara så ett det fria valet i sig gör att individen faktiskt trivs 
bättre, något som Metta Fjelkner, ordförande i Lärarnas Riksförbund, hävdar i en inter-
vju i slutet av rapporten. 
 
Vi bedömer att en viktigare orsak till att elever, föräldrar och skolpersonal i friskolorna i 
realiteten är mycket mer nöjda med sin skola beror på att dessa skolor oftast de facto är 
bättre. För friskolorna är detta en ren överlevnadsfråga; de måste vara bra för att säker-
ställa sitt elevunderlag. Försvinner eleverna försvinner också de ekonomiska förutsätt-

                                                      
3 Skolverkets dnr 2004:1464, 2005-09-13. 
4 Jämför Bergström, Fredrik, Sandström, Mikael, Konkurrens mellan skolor – för barnens skull, 2001, 
Forskningsrapport, Handelns Utredningsinstitut (HUI). Bergström och Sandström finner empiriskt stöd 
för att konkurrens från friskolor har lett till att de kommunala skolorna blivit bättre på att utnyttja sina 
resurser och därigenom lyckats höja undervisningskvalitén.  
5 Demoskop, Föräldrar med barn i friskola och kommunal skola, 2001, Svenskt Näringsliv 
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ningarna för skolan6. Andra studier, bl a Skolverkets studie ”Att mäta skolors relativa 
effektivitet”7, styrker också att friskolor generellt sett presterar bättre, sett till resultat.    

                                                      
6 Jämför Bergström, Anders, Edin, Per-Anders, Fredriksson, Peter, Kreuger, Alan. B., Den svenska sko-
lan – effektiv och jämlik, Välfärdspolitiska rådets rapport 2003.  
7 Skolverkets dnr 2004:1464, 2005-09-13.  
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Föräldrastudien 
Målgruppen utgjordes av föräldrar med barn i grundskolan. 984 föräldrar har 
svarat på enkäten.  
 
Frågorna till föräldrarna kan sorteras in under följande rubriker: 
 

• Engagemang & värdegrund 
• Föräldrainflytande 
• Kunskap & lärande 
• Trygghet & trivsel 

 
Alla intervjuade har givits följande svarsalternativ att välja mellan: 
 

• Instämmer helt och hållet 
• Instämmer 
• Varken instämmer eller tar avstånd 
• Tar avstånd 
• Tar helt och hållet avstånd 
• Vet inte/vill inte/kan inte svara 

 
De som svarat alternativen instämmer helt och hållet eller instämmer har, om inget an-
nat anges, markerats med grå färg i stapeldiagrammen och de som svarat tar avstånd 
eller tar helt och hållet avstånd har markerats med orange färg. Sifferangivelserna i 
staplarna motsvarar i procent de föräldrar som svarat att de instämmer eller tar avstånd 
från påståendet i fråga. Övriga svar, det vill säga då man varken instämmer eller tar av-
stånd samt de som inte velat/kunna svara finns inte redovisade i stapeldiagrammen.  

SAMMANFATTNING AV FÖRÄLDRARNAS ATTITYDER TILL SINA BARNS SKOLA 
Föräldrarna till barn i friskolor är genomgående mycket mer positiva till sina barns sko-
la än föräldrarna till barn i de kommunala skolorna. Friskoleföräldrarna är mer nöjda 
med lärarnas engagemang, exempelvis hur skolan ger varje enskild elev det stöd den 
behöver och hur skolan bidrar till att stärka elevernas självkänsla och självförtroende. 
På dessa punkter uttrycker föräldrarna till barn i de kommunala skolorna tvärtom ett 
direkt missnöje. Föräldrar till barn i friskolor är också mycket mer nöjda med skolans 
krav på eleverna när det gäller ordning och reda och man ser tydligt att skolan arbetar 
för ökad respekt och samhörighet mellan elever och vuxna. Friskoleföräldrarna känner 
sig också mycket mer trygga om en eventuell mobbingsituation skulle uppstå. Även på 
dessa punkter uttrycker en stor del av föräldrarna till barn i de kommunala skolorna ett 
missnöje med hur de kommunala skolorna hanterar dessa frågor. Slutligen anser föräld-
rarna till barn i friskolor att skolan ger de bästa förutsättningarna för inlärning och att 
skolan är bra på att uppmuntra till entreprenörskap och företagande och att skolan är bra 
på att ta hand om särskilt duktiga och begåvade elever liksom elever med behov av sär-
skilt stöd. Här uttrycker likaså föräldrarna till barn i de kommunala skolorna ett stort 
missnöje. Sammanfattningsvis är nio av tio föräldrar med barn i friskola nöjda med sitt 
barns skola mot sex av tio för dem som har barn i en kommunal skola. 
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Skolan bidrar till att förmå eleverna ta 
eget ansvar för sitt skolarbete
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Skolan är bra på att ge varje enskild elev 
det stöd den behöver 
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Skolan bidrar till att stärka elevernas 
självkänsla och självförtroende
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FÖRÄLDRARNAS SYN PÅ ENGAGEMANG & VÄRDEGRUND 
Föräldrarna har fått svara på frågor som rör skolans engagemang på olika sätt, bland 
annat på vilket sätt skolan bidrar till att stärka elevernas självkänsla och självförtroende. 
Föräldrarna har även fått svara på om de känner till hur skolan skulle hantera en eventu-
ell mobbingsituation. 

 
Föräldrarna till barn i friskolor anser i mycket hög utsträckning att deras barn har enga-
gerade lärare. 88 procent av föräldrarna svarar att så är fallet mot 65 procent av föräld-
rarna till barn i de kommunala skolorna. När det gäller skolans möjligheter att bidra till 
att förmå eleverna att ta eget ansvar för sitt skolarbete är skillnaderna mellan de två oli-
ka skolformerna ännu större.  
 

 
Åtta av tio friskoleföräldrar anser att friskolan ger varje enskild elev det stöd som be-
hövs, samtidigt som endast fyra av tio föräldrar i den kommunala skolan anser att varje 
elev får det stöd den behöver. Det betyder att dubbelt så många friskoleföräldrar ger sin 
skola positivt betyg jämfört med föräldrarna inom den kommunala skolan. 17 procent 
av föräldrarna till elever i kommunal skola instämmer inte, vilket betyder att de inte 
anser att varje elev får det stöd den behöver. Motsvarande friskolesiffra är 4 procent. 
Föräldrarna till barn i friskolorna är också mycket mer nöjda med hur skolan bidrar till 
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Jag vet hur skolan hanterar mobbning om 
det skulle förekomma
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Engagemang & Värdegrund
Hur nöjd eller missnöjd är du med skolans 
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att stärka elevernas självkänsla och självförtroende. Åtta av tio friskoleföräldrar anser 
att skolan är bra på detta. Endast 3 procent instämmer inte i påståendet. För den kom-
munala skolans del anser endast 41 procent av föräldrarna att skolan stärker elevernas 
självförtroende och självkänsla och 16 procent av föräldrarna uttrycker sig dessutom 
direkt negativt till skolans insatser på detta område.   

 
73 procent av friskoleföräldrarna och 58 procent av föräldrarna med barn i den kommu-
nala skolan svarar att de vet hur skolan hanterar mobbing om det skulle förekomma. 
Även här särskiljer sig friskolorna på ett positivt sätt.  

SAMMANFATTANDE OMDÖME: ENGAGEMANG OCH VÄRDEGRUND 
 

 
På den här frågan har svarsalternativen istället varierat mellan mycket nöjd, nöjd, var-
ken eller, missnöjd, mycket missnöjd eller vet ej vill/kan ej svara, och de rent positiva 
samt negativa redovisas som grå respektive orange färg i diagrammen. Friskoleföräld-
rarna är sammanfattningsvis – till skillnad från föräldrar med barn i kommunala skolor 
– mycket nöjda med skolans fostrande roll. 79 procent av föräldrarna till barn i frisko-
lorna är nöjda med skolans fostrande roll, att jämföra med 47 procent i de kommunala 
skolorna. Bland friskoleföräldrarna finns knappast några som är missnöjda, samtidigt 
som 14 procent av föräldrarna med barn i kommunala skolor är direkt missnöjda med 
skolans fostrande roll. 
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Skolan är bra på att ta vara på 
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FÖRÄLDRARNAS SYN PÅ FÖRÄLDRAINFLYTANDE 
 

 
Föräldrarna till barn i friskolorna är överlag mycket nöjda med hur de bemöts av skolan, 
men även bland föräldrarna till barn i de kommunala skolorna anser en majoritet att 
skolan lyssnar på deras åsikter. Däremot är dessa föräldrar inte lika positiva till samar-
betet mellan skolan och föräldrarna och 20 procent av föräldrarna uttrycker sig direkt 
negativt. 
 

 
Majoriteten av föräldrarna till barn i friskolorna känner sig uppmuntrade av skolan att 
delta i barnens utbildning. För de kommunala skolornas del är det endast 51 procent av 
föräldrarna som anser detsamma. Samma sak gäller möjligheten att få fortlöpande in-
formation från skolan. Föräldrarna till barn i friskolorna uttrycker sig mycket mer posi-
tivt. Det kan noteras särskilt att det i båda fallen finns en grupp föräldrar till barn i den 
kommunala skolan som uttrycker sig direkt negativt. 
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När det gäller kontakterna med skolan svarar en majoritet av alla föräldrar att de är nöj-
da med bemötandet. Friskoleföräldrarna är dock mer nöjda än föräldrar inom den kom-
munala skolan. Däremot är föräldrarna inte lika positiva när det gäller sina möjligheter 
att påverka att de regler och normer som finns på skolan efterlevs. Knappt hälften av 
föräldrarna till barn i friskolorna svarar positivt på detta påstående och endast 19 pro-
cent av föräldrarna till barn i de kommunala skolorna är nöjda. Många föräldrar – oav-
sett skolform – har avstått från att besvara frågan men många - framförallt inom den 
kommunala skolan - har också uttryckt sig direkt negativt. 
 

SAMMANFATTANDE OMDÖME: FÖRÄLDRAINFLYTANDE 
 

 
På den här frågan har svarsalternativen istället varierat mellan mycket nöjd, nöjd, var-
ken eller, missnöjd, mycket missnöjd eller vet ej vill/kan ej svara, och de rent positiva 
samt negativa redovisas som grå respektive orange färg i diagrammen. Sammanfatt-
ningsvis är 75 procent av föräldrarna till barn i friskolorna nöjda med föräldrainflytan-
det i skolan. Motsvarande siffra för de kommunala skolorna är bara drygt hälften av 
detta, eller 41 procent. 
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FÖRÄLDRARNAS SYN PÅ KUNSKAP & LÄRANDE 
Därefter har föräldrarna fått frågor som rör kunskapen och lärandet i skolan. Föräldrarna 
har också fått frågor som handlar om huruvida skolan är bra på att ta hand om särskilt 
duktiga och begåvade elever liksom elever med behov av särskilt stöd. 
 

 
Närmare 90 procent av föräldrarna till barn i friskolorna är mycket nöjda med den kun-
skap eleverna får, endast en procent är direkt missnöjd. Motsvarande siffror för de 
kommunala skolorna är knappt 60 procent respektive 12 procent. Siffrorna blir lägre när 
föräldrarna tillfrågas om skolan ger de bästa förutsättningarna för inlärning. 77 procent 
av föräldrarna till barn i friskolorna anser det mot endast 38 procent av föräldrarna till 
barn i de kommunala skolorna.  
 

 
När det gäller frågan om skolan är bra på att uppmuntra till entreprenörskap och företa-
gande är svarsfrekvensen ganska låg. För friskolorna har endast drygt 50 procent av 
föräldrarna tagit ställning i frågan. För den kommunala skolan är andelen som varken 
instämmer eller tar avstånd, eller inte vill eller kan svara ännu högre. Endast 35 procent 
av dessa föräldrar har tagit positiv/negativ ställning och av dem vars svar är redovisade 
anser flertalet att skolan inte är bra på att uppmuntra till entreprenörskap och företagan-
de. Föräldrarna har också fått fundera på om skolan gör det möjligt för eleverna att arbe-
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Skolan är bra på att ta hand om särskilt 
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ta utifrån egen nyfikenhet och egna intressen och det visar sig då att de som har barn i 
friskolor är relativt nöjda medan de kommunala skolorna får betydligt sämre betyg.  
 
 

 
Friskolorna får betydligt fler positiva omdömen såväl när det gäller att ta hand om sär-
skilt duktiga och begåvade elever som när det gäller att ta hänsyn till elever med behov 
av särskilt stöd. Här hamnar de kommunala skolorna mycket lägre och nästan var femte 
förälder till barn i de kommunala skolorna är direkt negativa till den egna skolans insat-
ser på detta område. 
 
 

 
Föräldrarna till barn i friskolorna är mycket nöjda med hur skolan följer upp elevernas 
studieresultat. Motsvarande siffror för de kommunala skolorna är mycket lägre. Det-
samma gäller frågan om skolpersonalen är kompetent och kunnig. Här har inte någon 
förälder med barn i friskola en negativ uppfattning.  
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Föräldrarna har också fått frågan om man anser att det egna barnets skola har bra utrus-
ning och läromedel. Skillnaderna är stora. Nästan 70 procent av föräldrarna till barn i 
friskolorna är positiva till detta påstående – motsvarande siffra för de kommunala sko-
lorna är 35 procent. Till detta kommer att 22 procent av föräldrarna med barn i en 
kommunal skola uttrycker ett direkt missnöje.  
 

SAMMANFATTANDE OMDÖME: KUNSKAP & LÄRANDE  

På den här frågan har svarsalternativen istället varierat mellan mycket nöjd, nöjd, var-
ken eller, missnöjd, mycket missnöjd eller vet ej vill/kan ej svara, och de rent positiva 
samt negativa redovisas som grå respektive orange färg i diagrammen. Sammanfatt-
ningsvis är 85 procent av föräldrarna till barn i friskolorna nöjda med förutsättningarna 
för lärandet i skolan. Föräldrarna till barn i de kommunala skolorna är inte alls lika nöj-
da. Hälften av föräldrarna svarar att de är nöjda, men 14 procent uttrycker att de är miss-
nöjda och resterande 36 procent av föräldrarna har inte tagit ställning till påståendet.  
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Jag är nöjd med skolans krav på eleverna 
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Jag ser tydligt att skolan arbetar för ökad 
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Jag har förtroende för skolans lärare
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FÖRÄLDRARNAS SYN PÅ TRYGGHET & TRIVSEL 
 

 
Föräldrarna till barn i friskolorna har ett stort förtroende såväl för skolans lärare som för 
skolledningen. Motsvarande siffror för föräldrarna till barn i de kommunala skolorna är 
mycket lägre och dessutom är kategorin negativa avsevärt större. 
 

 
Föräldrarna till barn i friskolorna uttrycker klart att de är nöjda med de krav på eleverna 
som skolan ställer när det gäller ordning och reda. Föräldrarna till barn i de kommunala 
skolorna är inte alls lika nöjda när det gäller skolans krav på ordning och reda. Var fem-
te förälder är direkt missnöjd. Samma sak gäller frågan huruvida skolan arbetar för ökad 
respekt och samhörighet mellan vuxna och elever. Föräldrarna till barn i de kommunala 
skolorna är inte alls lika positiva som föräldrarna till barn i friskolorna och gruppen di-
rekt negativa är stor.  
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SAMMANFATTANDE OMDÖME: BETYG TILL ER SKOLA 
 

 
På den här frågan har svarsalternativen istället varierat mellan 0-5, där 0 är vet ej, 
vill/kan ej svara, 1 och 2 är negativa, och 4 och 5 positiva. De rent positiva samt negati-
va redovisas som grå respektive orange färg i diagrammen. När föräldrarna får lämna ett 
sammanfattande betyg över sitt barns skola så visar undersökningen att nio av tio för-
äldrar med barn i en friskola är nöjda med barnets skola mot sex av tio för dem som har 
barn i en kommunal skola. 
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Elevstudien  
Målgruppen utgjordes av elever i fristående respektive kommunala gymnasiesko-
lor. 1008 elever har svarat på enkäten.  
 
Eleverna har intervjuats om sina attityder till: 
 

• Lärarna 
• Arbetsmiljön  
• Utbildningen 

 
Alla intervjuade har givits följande svarsalternativ att välja mellan: 
 

• Instämmer helt och hållet 
• Instämmer 
• Varken instämmer eller tar avstånd 
• Tar avstånd 
• Tar helt och hållet avstånd 
• Vet inte/vill inte/kan inte svara 

 
De som angivit svarsalternativen instämmer helt och hållet eller instämmer har marke-
rats med grå färg i stapeldiagrammen och de som svarat tar avstånd eller tar helt och 
hållet avstånd har markerats med orange färg, om inget annat anges. Sifferangivelserna 
i staplarna motsvarar i procent de elever som svarat att de instämmer eller tar avstånd 
från påståendet i fråga. Övriga svar, det vill säga då man varken instämmer eller tar av-
stånd samt de som inte velat/kunnat svara alls finns inte redovisade i stapeldiagrammen.  

SAMMANFATTNING AV ELEVERNAS ATTITYDER TILL SIN SKOLA 
Eleverna i friskolorna ger genomgående sina lärare högre betyg än vad eleverna i de 
kommunala skolorna ger sina lärare. Undersökningen visar att eleverna anser att lärarna 
i friskolorna är mer intresserade av vad eleverna tycker och tänker och att de är bättre på 
att lyssna och reagera på elevernas åsikter än lärarna i den kommunala skolan. Friskole-
eleverna är också mer positiva när det gäller miljön i skolan inklusive åtgärder mot 
mobbing. Lärarna i friskolorna anses rent allmänt vara bättre förberedda på att hantera 
en eventuell mobbingsituation. När det gäller arbetsmiljön anser eleverna i friskolorna 
att de har bättre förutsättningar – såväl i dagsläget som i fråga om möjligheterna att på-
verka hur skolmiljön ytterligare skulle kunna förbättras. När det gäller elevernas syn på 
utbildningen är skillnaderna mellan de olika skolformerna inte lika stora. På vissa frågor 
svarar eleverna relativt samstämmigt. 
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Lärarna är engagerade för sin uppgift
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ELEVERNAS SYN PÅ LÄRARNA 
 

 
Det visar sig att eleverna i friskolorna i högre grad än eleverna i de kommunala skolorna 
anser att deras skolpersonal är intresserade av hur de tycker och tänker. Likaså är man 
mer nöjd i friskolorna med lärarnas sätt att lyssna och reagera på elevernas åsikter.  
 

 
När det däremot gäller på vilket sätt lärarna sinsemellan samarbetar i skolan och hur 
engagerade de är för sin uppgift är skillnaderna inte så stora mellan de olika skolfor-
merna, även om eleverna i friskolorna i något högre grad anser att lärarna samarbetar 
väl och är engagerade.  
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Jag blir rättvist bedömd i omdömen och 
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Elever i friskolor anser i något högre grad än elever i kommunala skolor att de blir 
rättvist bedömda när omdömen ges eller betyg delas ut. Samma sak gäller om en mob-
bingsituation skulle uppstå. Eleverna i friskolorna känner sig tryggare i detta avseende 
och en högre andel av friskoleeleverna anser att deras skolpersonal skulle agera genast 
om någon av dem skulle utsättas för mobbning. 
 
 

 
När eleverna får svara på hur de tror att deras egna lärare trivs i skolan tror flertalet ele-
ver att deras lärare trivs – men eleverna i friskolorna är mer säkra på sin sak. Gruppen 
som har varit indifferent, eller inte kunnat eller velat svara på frågan är något större i de 
kommunala skolorna. 

Lärarna verkar trivas i min skola
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Sammantaget, vilket betyg ger du lärarna 
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SAMMANFATTANDE OMDÖME: BETYG TILL ERA LÄRARE 
 

 
På den här frågan har svarsalternativen varierat mellan 0-5, där 0 är vet ej, vill/kan ej 
svara, 1 och 2 är negativa, och 4 och 5 positiva. De rent positiva samt negativa redovi-
sas som grå respektive orange färg i diagrammen. Bland friskoleeleverna är det en större 
andel som avger ett positivt omdöme än bland de kommunala eleverna. 82 procent ger 
sina lärare ett gott betyg mot 74 procent i de kommunala skolorna.  

ELEVERNAS SYN PÅ ARBETSMILJÖN 

 
Elever i friskolor är mer nöjda med lokalerna i skolan än vad eleverna i de kommunala 
skolorna är och de anser sig också i högre grad kunna vara med och påverka hur dessa 
ska utformas. Det är till och med så att bland eleverna i de kommunala skolorna svarar 
en större andel att det inte finns några bra uppehållsrum att vara i vid sidan av undervis-
ningen jämfört med dem som anser att bra uppehållsrum finns och många anser sig inte 
heller kunna påverka hur skolmiljön skulle kunna förbättras.  
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Vi är bra på att passa tiderna till 
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Vi elever kan påverka arbetsformer och 
arbetssätt i skolan
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På min skola är det ordning och reda
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Eleverna i friskolorna känner i något högre grad än eleverna i de kommunala skolorna 
att de har ett socialt skyddsnät att tillgå, det vill säga att det finns vuxna på skolan att 
prata med om problem av något slag skulle uppstå. Friskoleeleverna anser att de kan 
påverka skolans arbetsformer och arbetssätt i högre utsträckning än elever i den kom-
munala skolan. 

 
Elever i friskolor anser i högre grad att det är ordning och reda i skolan. Samma sak 
gäller i fråga om att komma i tid till lektionerna, men samtidigt framkommer det att här 
finns det problem oavsett skolform. Antalet elever som tar avstånd från påståendet att 
man är bra på att passa tiderna till lektionerna är överlag stort.  
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Sammantaget, vilket betyg ger du 
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Jag får arbetsro i skolan
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Betydligt fler elever i friskolorna är nöjda med arbetsron i skolan. Kommunala elever är 
inte alls lika nöjda. 

SAMMANFATTANDE OMDÖME: ARBETSMILJÖN 
 

 
På den här frågan har svarsalternativen istället varierat mellan 0-5, där 0 är vet ej, 
vill/kan ej svara, 1 och 2 är negativa, och 4 och 5 positiva. De rent positiva samt negati-
va redovisas som grå respektive orange färg i diagrammen. Sammantaget är en större 
andel av eleverna i friskolorna nöjda med sin arbetsmiljö än eleverna i de kommunala 
skolorna. Fyra av fem anser att de har en bra arbetsmiljö. Cirka fem procent av eleverna 
är oberoende av skolform direkt missnöjda med sin arbetsmiljö. 
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ELEVERNAS SYN PÅ UTBILDNINGEN 

 
När eleverna tillfrågades om sin syn på utbildningen ingick även frågor om det egna 
ansvaret för studieresultaten. Det framkom då att 76 procent av eleverna i friskolorna 
anser sig ta ett stort ansvar för det egna lärandet mot 65 procent av eleverna i de kom-
munala skolorna. På frågan om undervisningen sker i lagom stora grupper svarade 80 
procent av eleverna i friskolorna att man instämde i påståendet mot 63 procent i de 
kommunala skolorna. 
 

 
När det sedan kommer till elevernas syn på de uppsatta målen och hur dessa ska uppnås 
så visar det sig att det inte finns någon betydande skillnad mellan de olika skolformerna. 
Majoriteten av alla elever anser att man vet hur man ligger till och att man vet vad man 
ska göra för att nå målen. Likaså anser de flesta – oavsett skolform – att man får den 
hjälp man behöver för att nå dessa mål. Dessa skillnader är inte statistiskt säkerställda, 
bortsett från skillnaden gällande det negativa omdömet i diagrammet till höger. 
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Av undersökningen framgår att varken friskolorna eller de kommunala skolorna är sär-
skilt framgångsrika på att förmedla kontakter mellan skolan och exempelvis näringsliv, 
universitet eller högskolor. Var fjärde elev i kommunal skola svarar direkt negativt på 
detta påstående. 67 procent av eleverna i friskolorna anser att deras skola är bra på att 
uppmuntra entreprenörskap och företagande, att jämföra med 56 procent inom den 
kommunala skolan. Skillnaden gällande det positiva omdömet i det övre diagrammet till 
vänster är inte statistiskt säkerställd. Däremot är skillnaden avseende det negativa om-
dömet det.  
 

 
När eleverna fick frågan om de skulle välja samma program eller gren alternativt sam-
ma gymnasium igen så uppger en högre andel av eleverna i den kommunala skolan att 
de skulle välja samma gymnasium, gren eller program igen. 78 procent av de kommuna-
la eleverna svarar att de skulle välja samma gymnasium igen, att jämföra med 74 pro-
cent av friskoleeleverna. 76 procent av de kommunala eleverna säger att de skulle välja 
samma gren igen, att jämföra med 70 procent av friskoleeleverna. Det skulle kunna vara 
så att de mest kritiska eleverna finns i friskolorna. Hade de då varit mer nöjda i någon 
av de kommunala skolorna? Skillnaden gällande det positiva omdömet i det nedre dia-
grammet till vänster är inte statistiskt säkerställd. Däremot är skillnaden avseende det 
negativa omdömet det. 

Skolan är bra på att uppmuntra till 
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Sammantaget, vilket betyg ger du den 
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SAMMANFATTANDE OMDÖME: UTBILDNINGEN 

 
På den här frågan har svarsalternativen varierat mellan 0-5, där 0 är vet ej, vill/kan ej 
svara, 1 och 2 är negativa, och 4 och 5 positiva. De rent positiva samt negativa redovi-
sas som grå respektive orange färg i diagrammen. När det gäller den utbildning man 
deltar i så visar det sig att eleverna sammantaget svarar nästan identiskt oavsett vilken 
skola man går i. Drygt 80 procent av de tillfrågade är positiva till den egna utbildningen. 
Några procent av eleverna är direkt missnöjda och resterande har inte haft någon åsikt. 
Denna skillnad är inte statistiskt säkerställd.  
 



Personalstudien 27 

Svenskt Näringsliv 

Personalstudien 
Målgruppen utgjordes av all skolpersonal anställd vid skolan på fristående och 
kommunala gymnasieskolor. 712 personer har besvarat personalenkäten. 
 
Frågorna till skolpersonalen kan grupperas under följande rubriker: 
 

• Den egna kompetensen 
• Känslan för sitt arbete 
• Egen kontroll över arbetssituationen 
• Möjligheterna att ta egna initiativ 
• Relationen med kollegorna 

 
Alla intervjuade har givits följande svarsalternativ att välja mellan: 
 

• Övervägande positivt 
• Något mer positivt än negativt 
• Något mer negativt än positivt 
• Övervägande negativt 

 
De som svarat alternativen övervägande positivt eller något mer positivt än negativt har, 
om inget annat anges, markerats med grå färg i stapeldiagrammen och de som svarat 
något mer negativt än positivt eller övervägande negativt har markerats med orange 
färg.  Sifferangivelserna i staplarna motsvarar i procent den del av skolpersonalen som 
är övervägande positiv respektive övervägande negativ till påståendet ifråga. Om någon 
inte velat eller kunnat ta ställning i en fråga finns detta svar inte redovisat i stapeldia-
grammen. 

SAMMANFATTNING AV SKOLPERSONALENS ATTITYDER TILL SIN SKOLA 
Personalen i friskolorna ser vid en sammantagen jämförelse mer positivt på sin arbets-
plats än vad personalen i de kommunala skolorna gör. Friskolepersonalen anser sig ha 
större möjligheter att få intressanta arbetsuppgifter, vidgad yrkeserfarenhet, lära nytt och 
bli mer kompetenta i sin yrkesroll än kollegorna i de kommunala skolorna. Detsamma 
gäller den egna planeringen. Däremot anser sig personalen i friskolorna ha ett något 
högre arbetstempo och något färre möjligheter att pröva nya idéer.  
 
Arbetsmiljön i skolan verkar överlag vara tuff. 38 procent av personalen i den kommu-
nala skolan känner bristande arbetsglädje. Motsvarande siffra bland friskolepersonalen 
är 28 procent. Samma sak gäller personalens syn på framtiden. I de kommunala skolor-
na ser drygt 60 procent av skolpersonalen mörkt på framtiden, endast 36 procent har en 
positiv syn på framtiden.  I friskolorna är inte pessimismen lika utbredd, men så många 
som hälften av de anställda i friskolorna ser ganska mörkt på framtiden. 45 procent ser 
positivt på framtiden.  
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SKOLPERSONALENS SYN PÅ DEN EGNA KOMPETENSEN 
Skolpersonalen har först tillfrågats om hur arbetet och förhållandena på arbetsplatsen 
påverkar den egna kompetensen och bland annat har skolpersonalen tillfrågats om sina 
möjligheter att få intressantare arbetsuppgifter och vidgad yrkeserfarenhet. 
 

 
Drygt 80 procent av personalen i friskolorna anser sig kunna få intressantare arbetsupp-
gifter i sitt arbete och nästan lika många anser sig få en vidgad yrkeserfarenhet genom 
sitt nuvarande arbete. Det finns personal i friskolorna som svarar direkt negativt på de 
två påståendena men inte i lika hög grad som personalen i de kommunala skolorna gör. 
 

 
Närmare 80 procent av personalen i friskolorna anser att arbetet ger dem möjlighet att 
lära sig nya saker. Motsvarande siffra för personalen i de kommunala skolorna är 66 
procent. När det sedan kommer till frågan om möjligheterna för den enskilde att bli mer 
kompetent i sin yrkesutövning blir svaren lite mer nedslående. Många bland de anställda 
i skolan – oavsett skolform – menar att de inte blir mer kompetenta genom sin yrkesut-
övning. Andelen som svarar direkt negativt på påståendet är större bland de kommunalt 
anställda än de som arbetar på friskolorna. 
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-28% -38%

72% 59%

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

Friskola Kommunal skola

SKOLPERSONALENS KÄNSLA FÖR SITT ARBETE 
Därefter har skolpersonalen tillfrågats om hur arbetet och förhållandena på arbetsplatsen 
påverkar deras känsla för arbetet. Bland annat har personalen fått svara på frågor om 
arbetsglädje och stolthet. 
 

 
Resultaten visar att arbetsmiljön i skolan verkar vara tuff. Nästan 30 procent av persona-
len i friskolorna känner bristande arbetsglädje. Motsvarande siffra för personalen i de 
kommunala skolorna är nästan 40 procent. Samma sak gäller synen på framtiden. Här är 
siffrorna nedslående oavsett skolform - även om situationen i friskolorna är bättre. Var-
annan anställd inom friskolorna ser inte positivt på framtiden. Motsvarande siffra i de 
kommunala skolorna är drygt 60 procent. 
 

 
Trots bristande arbetsglädje och en mycket mörk syn på framtiden är det ingen tvekan 
om att skolpersonalen är stolta över sitt yrke. 95 procent av de anställda i friskolorna 
och 87 procent av personalen i de kommunala skolorna känner stolthet i sin yrkesutöv-
ning. 
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…ta egna initiativ
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…prova nya idéer
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SKOLPERSONALENS KONTROLL ÖVER ARBETSSITUATIONEN 
Skolpersonalen tillfrågades även om hur arbetet och förhållandena på arbetsplatsen på-
verkar möjligheterna till att själv planera sitt arbete. Bland annat fick de frågor om i 
vilken utsträckning de kunde planera sitt arbete och arbeta i lugn takt.  
 

 
När det gäller utförandet av de egna arbetsuppgifterna svarar flertalet av de intervjuade 
att man har möjlighet att själv planera sitt arbete. Andelen som anger detta är dock hög-
re i friskolorna. I fråga om möjligheter att arbeta i lugn takt är skillnaderna små mellan 
skolformerna, även om de anställda i kommunala skolor är något mer positiva. Skillna-
den gällande det positiva omdömet i det övre diagrammet till höger är inte statistiskt 
säkerställd. Däremot är skillnaden avseende det negativa omdömet det. 

SKOLPERSONALENS SYN PÅ MÖJLIGHETERNA ATT TA EGNA INITIATIV 
Skolpersonalen tillfrågades vidare om hur arbetet och förhållandena på arbetsplatsen 
påverkar möjligheterna att ta egna initiativ och prova nya idéer. 
 

 
Det visar sig då att skolpersonalen – oavsett skolform – svarar ganska likartat när det 
gäller möjligheten att ta egna initiativ och prova nya idéer. Något fler i friskolorna anser 
att det är möjligt att ta egna initiativ men det är något fler bland personalen i de  
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kommunala skolorna som anser sig kunna prova nya idéer. Dessa skillnader är, avseen-
de såväl positiva som negativa omdömen, inte statistiskt säkerställda.  
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…känna uppskattning
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SKOLPERSONALENS SYN PÅ RELATIONEN MED ARBETSKAMRATERNA 
Skolpersonalen fick slutligen frågor om relationerna på arbetsplatsen och fick bland 
annat svara på hur det egna arbetet och förhållandena på arbetsplatsen påverkar möjlig-
heterna att uppleva kamratskap och känna uppskattning. 
 

 
Det visar sig även här att svaren från skolpersonalen är ganska likartade oavsett vilken 
skolform de arbetar i även om friskolorna får något bättre resultat. Ett flertal, minst var 
femte yrkesverksam inom skolvärlden, har svårigheter att såväl uppleva kamratskap på 
arbetsplatsen som att känna uppskattning. Skillnaderna mellan skolformerna, såväl posi-
tiva som negativa omdömen, är inte statistiskt säkerställda.  
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SAMMANFATTANDE OMDÖME: SKOLFORMER 

 
Värdena ovan ges av att svaren har kodats så att svarsalternativ övervägande negativt 
har givits värde 0, något mer negativ än positiv har värde 1, något mer positiv än nega-
tiv har värde 2 och svaret övervägande positiv har givits värde 3.  
Personalen i friskolorna är mer positiva till sin arbetsplats än vad personalen i de kom-
munala skolorna är. Oavsett om det gäller synen på den egna kompetensen, känslan för 
sitt arbete, möjligheten att kontrollera sin arbetssituation, möjligheterna att ta egna initi-
ativ eller relationen med arbetskamraterna så ges friskolorna sammantaget ett högre 
betyg än vad de kommunala skolorna får. Det finns ingen statistiskt säkerställd skillnad 
mellan hur personal från friskolor och kommunala skolor förhåller sig till relation och 
initiativ i det sammanfattande omdömet.  
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METTA FJELKNER: DÄRFÖR TRIVS PERSONALEN BÄTTRE PÅ FRISKOLORNA 
 
Svenskt Näringsliv har bett Metta Fjelkner, ordförande för Lärarnas Riksförbund med 
85 000 medlemmar, att ge sin syn på undersökningen av skolpersonalens attityder. In-
tervjun genomfördes av Per-Olof Bergström i slutet av juli 2006.  
 
Metta Fjelkner ser flera anledningar till att personalen på friskolorna är mer positiva till 
sitt arbete och sin arbetsplats än personalen i de kommunala skolorna. 
 
En anledning har att göra med själva det faktum att de som arbetar på friskolorna ofta 
aktivt sökt sig bort från de kommunala skolorna. 
 
- Det finns ett stort missnöje med arbetsförhållandena i många kommunala skolor, visar 
våra egna undersökningar. Av en studie vi lät göra för tre år sedan framgår att över 
30 000 lärare valt att byta yrke. Andra lärare har istället valt utvägen att söka sig till 
friskolor. Just det att de själva gjort detta val, tror jag är en anledning till att de trivs 
bättre. 
Men attitydskillnaderna handlar enligt Metta Fjelkner om betydligt mer än psykologi: 
 
- Ett annat skäl till att de som arbetar på friskolor trivs bättre, är säkert att lärarna där 
har större möjlighet att ägna sig åt kärnverksamheten, det de är utbildade för, att under-
visa. 
 
Hon pekar på att lärarna i kommunala skolor åläggs allt mer administrativa uppgifter 
och att där ofta råder en ”sammanträdeshysteri”. 
 
- Sedan mitten av 1990-talet har lärarna i de kommunala skolorna fått utstå en lång rad  
s k utvecklingsprojekt som flyttat fokus bort från kärnverksamheten, undervisningen, 
och gjort att många lärare upplever att man är på väg att beröva dem deras huvudupp-
gift, att ge eleverna kunskap. 
 
Enligt Metta Fjelkner är det nog i mycket den större möjligheten att fokusera på skolans 
huvuduppgift, som avspeglas i friskolepersonalens mer positiva svar på undersöknings-
frågorna om arbetsglädje och om hur arbetsförhållandena påverkar den egna kompeten-
sen. 
 
- Lärare som byter från en kommunal skola till en friskola, kan säkert uppleva detta som 
väldigt stimulerande och känna att de får större möjlighet att utnyttja sin kompetens. 
 
Ett tredje skäl till friskolepersonalens mer positiva attityder tror Metta Fjelkner kan vara 
att friskolorna leds på ett annat sätt och att det där är närmare mellan ledning och lärare 
än i kommunala skolor. 
 
- Rektorer på friskolor kan ägna sig mer åt chefskap. Till skillnad från i kommunala 
skolor finns det inga politiker som lägger sig i verksamheten och skolledningen slipper 
ägna tid åt att slåss om resurserna med konkurrerande kommunala verksamheter. Det 
ger mer manöverutrymme och möjliggör kortare beslutsvägar. 
 



 35 

Svenskt Näringsliv 

Enligt Metta Fjelkner ökar det här möjligheten för den enskilde läraren att bli sedd. Det-
ta avspeglas i undersökningen i bland annat att fler lärare på friskolor än på kommunala 
skolor svarat positivt på frågan om de känner sig uppskattade. 
 
I ett fall är Metta Fjelkner direkt oroad av frågesvaren. Det gäller frågan om hur lärarna 
ser på framtiden. I detta fall är siffrorna nedslående oavsett skolform, om än mindre 
nedslående i fråga om friskolorna. 
 
- Jag tycker att staten och huvudmännen såväl för kommunala skolor som för friskolor, 
borde ta sig en ordentlig funderare på varför det är så. Är det fel på arbetsmiljön, lönen 
eller något annat? Och vad behöver göras för att lärarna ska se mer positivt på framti-
den? Handlar det om mindre klasser, mer kompetensutveckling, eller vad? 
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Bilaga 1 

Metodbeskrivning - Skolstudie 
BESKRIVNING AV UTFÖRANDE 

UNDERSÖKNINGENS DELSTUDIER 
Undersökningen av skolor består av tre delstudier; en personalstudie, en elevstudie och en för-
äldrastudie. Dessa studier samt hur urvalet av kommuner genomfördes behandlas i nedanståen-
de kapitel.  

PERSONALSTUDIE – MÅLGRUPP, URVAL OCH GENOMFÖRANDE  
Målgruppen utgjordes av skolpersonal på gymnasieskolor. Datainsamling skedde genom webb-
enkät och urvalsramen utgjordes av personallistor med e-postadresser från berörda skolor. Frå-
gebatteriet i personalstudien är framtaget av professor Göran Ekvall. Frågebatteriet är speciellt 
anpassat för personal- och arbetsmiljöstudier och används inom en rad olika förekommande 
branscher och arbetssektorer. 
 
Bruttourval 1274 
Antal besvarade enkäter 712 
 Svarsfrekvens 56 

ELEVSTUDIE – MÅLGRUPP, URVAL OCH GENOMFÖRANDE 
Målgruppen utgjordes av elever på gymnasieskolor. Datainsamling skedde genom telefoninter-
vjuer vilka utfördes av Intervjubolaget AB. Som urvalsram användes klasslistor i berörda gym-
nasieskolor varifrån ett slumpmässigt bruttourval drogs. Frågebatteriet är konstruerat av Ipsos 
och används i skolundersökningar i ett antal andra kommuner. 
 
Bruttourval 1437st 
Felaktigt nummer 143st 
Sjuklig 4st 
Ej målgruppstillhörig 26st 
Talar/förstår ej svenska 6st 
Dubblett 4st 
Nettourval 1254st 
Ej anträffbar under datainsamling 53st 
Vägrare 193st 
Genomförda intervjuer 1008st 
Svarsfrekvens 80% 

FÖRÄLDRASTUDIE – MÅLGRUPP, URVAL OCH GENOMFÖRANDE 
Målgruppen utgjordes av föräldrar till elever på grundskolor. Datainsamling skedde genom tele-
fonintervjuer vilka utfördes av Intervjubolaget AB. Som urvalsram användes klasslistor i berör-
da grundskolor varifrån ett slumpmässigt bruttourval drogs. Frågebatteriet konstruerades av 
Ipsos i samråd med uppdragsgivaren. 
 
Bruttourval 1337st 
Felaktigt nummer 60st 
Ej målgruppstillhörig 4st 
Talar/förstår ej svenska 12st 
Dubblett 9st 
Nettourval 1252st 
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Ej anträffbar under datainsamling 65st 
Vägrare 203st 
Genomförda intervjuer 984st 
Svarsfrekvens 79% 

OM URVALET AV KOMMUNER OCH SKOLOR 
Vi har i vår urvalsdragning av skolor som övergripande urvalsram utgått från gruppen ”större 
städer” i en klassificering gjord av Sveriges Kommuner och Landsting. Gruppen större städer 
omfattar 27 kommuner med 50 000-200 000 invånare samt en tätortsgrad överstigande 70 pro-
cent. Motivet att välja gruppen större städer är att få en bild av skolor utanför storstadsområdena 
Stockholm, Göteborg och Malmö med en strävan att hålla de ingående kommunernas förutsätt-
ningar jämförbara. 
  
Urvalsdragningen av kommuner har skett slumpmässigt från ovan nämnda klassificering. I var 
och en av kommunerna valdes därefter en friskola slumpmässigt ut från Skolverkets lista över 
friskolor i respektive kommun. Kriteriet för målgruppen Friskolor var att de ska ha varit verk-
samma i 2 år eller mer och ska kunna definieras som ”vinstdrivande” i aktiebolagsform. Således 
ingår ej friskolor i stiftelse eller kooperativ form i målgruppen. Vidare så ingår ej heller inter-
natskolor samt skolor med religiös inriktning i målgruppen. Om det i kommunerna i bruttourva-
let ej fanns friskolor som uppfyllde kriteriet på friskolor gjordes ett nytt slumpmässigt urval av 
kommuner från klassificeringen.  
Efter att friskolorna valts matchades dessa med en motsvarande kommunal grundskola utifrån 
Skolverkets databas Salsa. Målet med detta var att jämföra grundskolor med så lika förutsätt-
ningar som möjligt varför grundskolor med så lika Salsa-poäng som möjligt valdes. 
De kommunala gymnasieskolorna valdes däremot slumpmässigt utan matchning mellan kom-
munal och privat drift. 
Då urvalet av skolor genomförts kontaktades skolorna och erbjöds att delta i undersökningen. 
Deltagandet i undersökningen har varit frivilligt vilket innebär att en del skolor har avböjt delta-
gande på grund av för hög arbetsbelastning, bristande motivation/intresse eller att man har en 
pågående eller nyligen genomförd egen undersökning på skolan. Detta har inneburit att vi i en-
staka fall gjort avsteg från våra urvalskriterier och en skola hamnat i urvalet som ej kunnat mat-
chas med motsvarande Salsa-poäng. 
 

OM TILLFÖRLITLIGHET OCH DATAINSAMLINGSMETOD 
När vi ser på svarsfrekvensen för elev- och föräldraundersökningen finner vi att den är betydligt 
högre än i webbundersökningen som genomfördes bland personalen. Vår erfarenhet från andra 
studier visar att det är näst intill omöjligt att uppnå höga svarsfrekvenser i webbenkäter om inte 
respondenterna är starkt motiverade och/eller uppmanade av sin chef/arbetsledare att delta. Ut-
fallet av den webbaserade enkäten till skolpersonal kunde ha varit bättre för vi ska vara helt 
nöjda, men den ligger ändå inom det förväntade intervallet med tanke på att deltagandet i under-
sökningen bygger på frivillighet. Datainsamlingen hade dessutom sin intensivaste period under 
vårterminens senare del. 
 
Erfarenheten från liknande undersökningar som Ipsos genomfört bland skolpersonal med webb-
baserade frågeformulär visar att denna datainsamlingsmetod ger svarsfrekvenser som är betyd-
ligt lägre än t ex vid telefonintervjuer. Även om svarsmönstret i webbenkäter och datainsamling 
med hjälp av telefonintervjuer i stort sett är detsamma finns det en vanligt förekommande skill-
nad. Det är tendensen att respondenterna i webbenkäter är mer benägna att ”våga” avge ett nå-
got mer negativt svar jämfört med telefonintervjuer. Detta kan vara en intervjuareffekt som gör 
att respondenten omedvetet undviker att framstå som alltför negativ eller kritisk inför intervjua-
ren.  
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Å andra sidan finns det en möjlighet, eftersom deltagandet bygger på frivillighet, att det är sko-
lor med stort självförtroende och en positiv syn på sin egen verksamhet som valt att delta i stu-
dien.  
 
Återstår till sist att besvara frågan om vi kan lita på resultaten från den webbaserade 
undersökningen om arbetstillfredsställelsen i de undersökta skolorna. Svaret måste bli 
jakande, eftersom syftet är att visa på eventuella genomgående tendenser och uppenbara 
skillnader. Små skillnader mellan offentligt och privat drivna skolor på enskilda frågor i 
materialet bör därför tolkas försiktigt och inte föranleda långtgående slutsatser.  
 


